

2016年度 事業 及び 活動 報告 書

法人の名称 特定非営利活動法人たすけあい多摩

1. 事業活動の成果

2016年度はたすけあい多摩にとって大きな節目の年でした。

当初より予想はしていましたが、介護保険の大幅改定が昨年4月より実施されました。介護予防（要支援1、2）の方々の総合事業への移行が順次なされ、本年3月までに完全に見直しが終わりました。それに伴い事業収入も約370万円も減少致しました。

通所事業のリニューアル費用も発生し、人件費も増加しました。最終的に赤字決算になりました。

昨年タウンニュースに求人募集を出し、5名の新入会員がありました。それぞれに能力を発揮されています。ヘルパーの不足は慢性的で今後ヘルパー募集については、いろいろ工夫して尚一層力を入れなければと考えています。

各事業所別では

- ・ 訪問事業は事業収入 27,856,441 円でした。昨年より約 344 万円の減少でした。期のはじめはサ責 3 名体制でしたが、9 月から 2 名体制になりました。サ責の小倉さんがデイへの異動で 6 月からはデイの研修が始まり、利用者さんの新規は受けられなくなり、その影響も大きかったのではと思います。引き継ぎもあり、多忙な一年だったと思います。
- ・ 通所事業は事業収入 18,235,988 円で昨年より 155 万円増でした。開所して 10 年が経過しました。大家さんの許可を頂いて、大掃除をしました。リニューアルに伴い、送迎車の購入、その他備品など一新し、経費等発生しました。6 月から開所日（水曜）を 1 日増やしました。1 名からのスタートでした。今期はリニューアル費用、人件費、車の修理等あり、マイナス決算になりました。
- ・ 自主事業「まどか」は事業収入 4,174,890 円で昨年より 55 万円の増でした。新規ご利用者は 15 名でした。たすけあい多摩の設立時からの事業ですが、自主の稼働を担うヘルパーさんが少なく、積極的な呼びかけは出来ませんでした。
- ・ 障害福祉サービス事業は 5 名の利用者でしたが、1 名転居の為、現在 4 名のご利用です。
- ・ ボランティア活動については今期も継続して行いました。しかし担うメンバーが固定化してきていると思われます。今期居場所づくりを検討しました。“たまちゃん”の 2 階を利用できるのではと考え何人かの方に集ってもらい話し合いを持ちました。理事会に提案しましたが、詳細を具体的に詰めるだけの時間もなく来期に持ち越します。事務所が空いている土、日の利用も検討しました。これについては理事会の承認を頂き、6 月より実施の運びとなります。会員の皆様！！ボランティア活動にもぜひ積極的に参加して頂きた



います。2017年度も福祉をとりまく環境は一層厳しくなっていくと予想されます。NPO 法人としての責務を果たしながら、事業も存続していかなければなりません。

皆様のご協力が不可欠です。どうかよろしくお願い致します。

2. 事業活動内容

(1) 特定非営利活動に係る事業

① 家事援助及び介護援助に関する事業

自主に関する事業

- ・内 容 介護保険事業外の高齢者及び一般家庭への家事一般・保育等
に対し、ヘルパーを派遣
- ・日 時 2016年4月1日～2017年3月31日
- ・場 所 川崎市多摩区とその近隣
- ・従 事 者 ヘルパー延べ人数 298名
- ・対 象 者 利用者 延べ人数 538名
(利用者：入会14名 退会24名 現在66名)
- ・稼働時間 年間 2,923時間
- ・事業費支出額 4,080,897円

② 訪問介護及び介護予防訪問介護及び第1号訪問事業に関する事業

- ・内 容 訪問介護・介護予防訪問介護及び第1号訪問事業による
ヘルパー派遣
- ・日 時 2016年4月1日～2017年3月31日
- ・場 所 川崎市多摩区内
- ・従 事 者 ヘルパー延べ人数 389名
- ・対 象 者 利用者 延べ人数 897名
- ・時 間 数 年間 10,237時間
- ・事業費支出額 24,388,167円

③ 地域密着型通所介護及び介護予防通所介護及び第1号通所事業に関する事業

- ・内 容 地域密着型通所介護・介護予防通所介護・第1号通所事業
による食事・入浴・送迎・各レクリエーション・その他必要
とする介護サービス
- ・日 時 2016年4月1日～2017年3月31日
- ・場 所 川崎市多摩区菅仙谷1-10-37
デイサービス たまちゃん
- ・従 事 者 7名/日 (ヘルパー・調理員・運転員・看護師)
- ・対 象 者 利用者 延べ人数 1,920名
- ・事業費支出額 19,138,377円

④障害福祉サービスに関する事業

- ・内 容 居宅介護によるヘルパー派遣事業
- ・日 時 2016年4月1日～2017年3月31日
- ・場 所 川崎市多摩区内
- ・従 事 者 ヘルパー延べ人数 116名
- ・対 象 者 利用者 延べ人数 59名
- ・時 間 数 年間 705.75時間
- ・事業費支出額 1,303,477円

⑤この法人が行う事業に関する相談・研修・啓発に関する活動

(内部研修報告)

実施日	内容	講師	出席者(名)
6/25	法令遵守・接遇	いちご 三沢麻紀氏	24
7/17	アロマと 尿もれ予防体操	浜本美乃氏 秋葉典子氏	25
9/24	食中毒と感染症	鳥巢洋子氏	37
10/23	心肺蘇生法・ AEDの使用方法	多摩消防署署員 他ボランティア	39
11/12	認知症と認知症ケアに ついて	渡部純子氏	35
12/4	病人食を求められたら カロリー制限、塩分制限、 形態食	古閑順子氏	18
2/25	介護技術	アサヒ・ サンククリーン	19
5/31, 8/30, 11/29, 1/31	シーツ交換		74
合計	研修7回開催		271

(外部研修報告)

実施日	内容	講師	出席者(名)
6/27	介護技術(オムツ交換、清拭)	アサヒ・サンククリーン	9
7/21	在宅における認知症診療・ 治療の新たな展開について	稲田登戸 クリニック院長 松本 秀平先生	16
9/26	ヨガ	高山ひろみ氏	12
10/24	記録の書き方	大妻女子大学名誉教授 是枝 祥子氏	12

1/11	アロマセラピー	鈴木かのこ氏 吉本史実子氏	7
3/9	パーキンソン病を学ぶ (他職種との共催研修)	登戸内科、脳神経 クリニック院長 加茂 力先生 リハビリテーション科長 三上 恭平先生	10
合計	研修6回開催		66

【ボランティア活動】

- ・内 容 特別養護老人ホーム「多摩川の里」で活動、交流
 カフェ（毎月第1,3金曜日）ボランティア参加延べ人数 128名
 刺し子とぬりえ（毎月第2火曜日他） " 64名
 うたう会（毎月第3木曜日） " 97名
- ・従 事 者 会員及びボランティアを含む 延べ人数 289名
- ・対 象 者 特別養護老人ホーム「多摩川の里」の入所者
- ・活動費支出額 27,600円

⑥独居高齢者支援に関する活動（飯室会館わくわく茶話会・ミニデイ津野田）
 高齢者に外出する機会を作り、地域のふれあいの場として歓談・昼食・
 レクリエーションなどをして有意義な時間を共有した

【飯室会館わくわく茶話会】

- 開 催 11回（毎月第3水曜日、8月休み）
- 会 場 飯室会館
- 利用者延べ人数 139名（平均12名）
- ボランティア延べ人数 65名（平均6名）
- 活動費支出額 146,000円（うち126,000円は川崎市よりの助成金）

【ミニデイ津野田】

- 開 催 10回（毎月第4木曜日、8月休み）
 （11月雪のため休み）
- 会 場 ぴあハウス津野
- 利用者延べ人数 84名（平均8名）
- ボランティア延べ人数 44名（平均4名）
- 活動費支出額 57,000円

活動計算書

平成28年4月1日から 平成29年3月31日まで

法人の名称 特定非営利活動法人たすけあい多摩

(単位：円)

科目	金額		
I 経常収益			
i、事業外収益			
1、受取会費			
入会金	70,000		
年会費	479,000	549,000	
2、受取寄附金			
受取寄附金	125,000	125,000	
3、受取助成金等			
民間助成金	0		
共同募金	300,000		
会食会助成金	126,000	426,000	
4、その他収益			
受取利息	134		
雑収益	21,479	21,613	
事業外収益計			1,121,613
ii、事業収益			
1、事業収益			
自主事業収益	4,174,890		
障害者自立支援事業収益	27,856,441		
*訪問介護事業収益	18,235,988		
*通所介護事業収益	1,278,864		
処遇改善加算収入	2,985,267	54,531,450	
2、その他収益			
雑収益	10,000	10,000	
事業収益計			54,541,450
経常収益計			55,663,063

*訪問介護及び介護予防訪問介護第1号訪問事業収益

*地域密着型通所介護及び介護予防通所介護及び第1号通所事業収益

科目	金額	
Ⅱ 経常費用		
1、事業費		
(1)人件費		
会員人件費	25,785,120	
管理者人件費	8,966,201	
通信・交通手当	410,000	
事務人件費	744,000	
法定福利費	1,739,344	
処遇改善加算額	2,985,267	
人件費計	40,629,932	
(2)その他の経費		
会員交通費	677,894	
食材費	874,189	
燃料費	264,887	
ミニデイ津野田	57,000	
ボランティア活動費	27,600	
会食会費	146,000	
旅費交通費	2,660	
通信費	326,624	
研修費	531,494	
会議費	135,000	
リース料	204,000	
修繕費	374,755	
賃借料	2,484,000	
消耗品費	237,111	
水道光熱費	377,276	
諸会費	3,000	
印刷費	1,770	
事務用品費	148,417	
支払手数料	512,398	
広告宣伝費	35,200	
租税公課	110,580	
保険料	259,820	
減価償却費	699,351	
雑費	20,560	
その他経費計	8,511,586	
事業費計		49,141,518

科目	金額		
2、管理費			
(1)人件費			
役員報酬	1,560,000		
事務人件費	3,027,039		
季節手当	1,953		
法定福利費	291,478		
福利厚生費	206,167		
人件費計	5,086,637		
(2)その他の経費			
旅費交通費	116,030		
通信費	131,961		
会議費	218,100		
リース料	191,006		
広告宣伝費	22,000		
賃借料	582,852		
消耗品費	47,388		
水道光熱費	127,840		
諸会費	37,500		
印刷費	7,750		
事務用品費	119,117		
支払手数料	188,134		
租税公課	819		
保険料	165,410		
雑費	147,469		
その他経費計	2,103,376		
管理費計		7,190,013	
経常費用計			56,331,531
当期経常増減額			-668,468
Ⅲ 経常外収益			
経常外収益計			0
Ⅳ 経常外費用			
経常外費用計			0
税引前当期正味財産増減額			-668,468
法人税、住民税及び事業税			70,000
当期正味財産増減額			-738,468
前期繰越正味財産額			19,393,975
次期繰越正味財産額			18,655,507

貸借対照表

平成29年3月31日現在

法人の名称 特定非営利活動法人たすけあい多摩

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金・預金	13,487,502		
売掛金	8,301,821		
貯蔵品	53,000		
流動資産合計		21,842,323	
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
建物附属設備	304,110		
什器備品	3		
車輛運搬具	908,628		
有形固定資産合計	1,212,741		
(2)無形固定資産			
電話加入権	149,240		
無形固定資産合計	149,240		
(3)投資その他の資産			
事務所保証金	495,000		
長期貸付金	72,000		
投資その他の資産合計	567,000		
固定資産合計		1,928,981	
資産合計			23,771,304
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	4,808,717		
預り金	227,920		
未払法人税等	70,000		
仮受金	9,160		
流動負債合計		5,115,797	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			5,115,797
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		19,393,975	
当期正味財産増減額		△ 738,468	
正味財産合計			18,655,507
負債及び正味財産合計			23,771,304

財 産 目 録

平成29年3月31日現在

法人の名称 特定非営利活動法人たすけあい多摩

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資 産 の 部			
1 流動資産			
現金			
現金	95,134		
小口現金	74,099		
通所介護小口現金	70,247		
現金計		239,480	
普通預金			
川崎信用金庫 登戸支店	323,705		
横浜銀行 登戸支店	12,062,396		
八千代銀行 登戸支店	46,843		
普通預金計		12,432,944	
郵便貯金	575,078		
郵便貯金計		575,078	
定額貯金	240,000		
定期貯金計		240,000	
売掛金			
自主事業	510,422		
訪問介護事業	4,047,626		
訪問介護事業 利用者負担金	576,976		
通所介護事業	2,477,963		
通所介護事業 利用者負担金	485,524		
障害福祉サービス事業	198,580		
障害福祉サービス事業 利用者負担金	4,730		
売掛金計		8,301,821	
貯蔵品			
図書カード	53,000		
貯蔵品計		53,000	
流動資産合計			21,842,323
2 固定資産			
建物附属設備	304,110		
什器備品	3		
車輛運搬具	908,628		
電話加入権	149,240		
事務所保証金	495,000		
長期貸付金	72,000		
固定資産合計			1,928,981
資産合計			23,771,304

科 目	金 額		
Ⅱ 負 債 の 部			
1 流動負債			
未払金			
2017年3月分人件費・交通費等	4,808,717		
未払金計		4,808,717	
預り金			
源泉所得税	104,047		
労働保険料	33,673		
特別徴収住民税	90,200		
預り金計		227,920	
仮受金			
自主利用料交通費預り金	9,160		
仮受金計		9,160	
未払法人税等			
法人税、住民税及び事業税29年3月期(確定)	70,000		
法人税等計		70,000	
流 動 負 債 合 計			5,115,797
2 固定負債			
固 定 負 債 合 計			0
負 債 合 計			5,115,797
正 味 財 産			18,655,507